

PROT. N° 17309 DEL 17 AGO 2015



COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DI TRAPANI

4° SETTORE SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET. N° 01341 DEL 18 AGO. 2015

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA NAVARRA

- Approvazione del quadro economico rimodulato a seguito della stipula del contratto di appalto Rep. n° 9273 del 10-08-2015

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata :

- la Delibera di G.M. n. 283 del 12.09.2013 con la quale si approvava il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA NAVARRA per un importo complessivo di € 285.600,00 così distinto:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

A 1 - Importo dei Lavori a base d'asta	€	192.777,62	
A 2 - Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>19.446,31</u>	
A 3 - Totale importo dei lavori	€	212.223,93	€ 212.223,93

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B 1 - Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comunale comprenditive di contributi previdenziali (2% di A)	€	4.244,48	
B 2 - Allacci e spese conferimento discarica	€	10.000,00	
B 3 - Pareri e spese per gara	€	4.000,00	
B 4 - Imprevisti esecuzione lavori	€	<u>10.564,56</u>	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€	28.809,04	€ 28.809,04

C) IVA

C 1 - IVA sui lavori	€	<u>44.567,03</u>	
Totale IVA	€	44.567,03	€ 44.567,03

PREZZO COMPLESSIVO DELL'OPERA

€ 285.600,00

- la Determinazione del dirigente del settore servizi tecnici, manutentivi ed ambientali n. 00246 del 13.02.2015 con la quale, relativamente ai Lavori di Manutenzione Straordinaria per la Messa In Sicurezza Della Scuola Media Navarra, si procedeva a:
 - Scelta metodo di gara
 - Approvazione schema bando di gara e disciplinare di gara;
 - Approvazione inserimento clausola sociale nello schema di contratto e capitolato speciale di appalto.

Considerato che:

- Nelle linee guida scuole-sicure, emanate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, è prevista che nella rimodulazione del quadro tecnico economico le economie di gara, quali somme derivanti dai ribassi delle procedure di gara più la corrispondente aliquota di IVA, conseguite vengano accantonate in apposita voce del QTE e non restino nella disponibilità dell'ente locale in quanto le stesse sono destinate al finanziamento degli ulteriori interventi previsti in graduatoria;
- Con contratto di appalto Rep. n° 9273 del 10-08-2015, in corso di registrazione, sono stati affidati all'impresa AN COSTRUZIONI SRL con sede legale ad Alcamo (TP), in C/DA FARANDA snc - P.IVA 01758430811, i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA NAVARRA" per un importo complessivo di € 158.605,46 di cui € 89.252,10 quale importo dei lavori di al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara del 37,5294%, € 49.907,05 per spese relative al costo della manodopera non soggette a ribasso, € 19.446,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- a seguito della stipula del contratto di appalto, e dell'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013, ai sensi dell'articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6

luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), occorre rimodulare il quadro economico generale del progetto esecutivo dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA NAVARRA", dell'importo complessivo di € 285.600,00 così distinto:

A	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE		
A 1 -	Importo dei Lavori al netto ribasso asta del 37,5294%	€ 89.252,10	
A 2 -	Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.446,31	
A 3 -	Costo della mano d'opera non soggetti a ribasso	€ <u>49.907,05</u>	
A 4 -	Totale importo dei lavori	€ 158.605,46	€ 158.605,46
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B 1 -	Spese tecniche per progettazione Ufficio tecnico comunale comprehensive di contributi previdenziali (2% di A)	€ 4.244,48	
B 2 -	Allacci e spese conferimento discarica	€ 10.000,00	
B 3 -	Pareri e spese per gara	€ 4.000,00	
B 4 -	Imprevisti esecuzione lavori	€ <u>8.442,33</u>	
	Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€ 26.686,81	€ 26.686,81
C	IVA		
C 1 -	IVA sui lavori	€ <u>34.893,20</u>	
	Totale IVA	€ 34.893,20	€ 34.893,20
D	ECONOMIE DI GARA		
D 1 -	Economie da ribasso d'asta	€ 53.618,47	
D 2 -	Economie derivante IVA sul ribasso d'asta	€ <u>11.796,06</u>	
	Totale economie di gara	€ 65.414,53	€ 65.414,53
	PREZZO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 285.600,00

Ritenuto necessario, per quanto sopra premesso, rimodulare e approvare il suddetto nuovo quadro economico generale del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48 dell'11/12/1991 e n.10 del 30/04/1991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico Impiego";

Vista la Legge n° 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30-10-2014 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014/2016;

Vista la Deliberazione di G.M. n° 394 del 27-11-2014 di approvazione PEG 2014/2016

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 30-07-2015 che proroga il termine per l'approvazione del bilancio di previsione al 30-09-2015.

D E T E R M I N A

1. **di approvare** il nuovo quadro economico, così come rimodulato in premessa, a seguito della stipula del contratto di appalto e dell'aumento dell'aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013, ai sensi dell'articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo

modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76), relativamente al progetto esecutivo dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA NAVARRA", dell'importo complessivo di € 285.600,00;

2. di inviare copia del presente atto al Settore Servizi Finanziari, per i successivi provvedimenti;
3. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di Questo Comune per 15 giorni consecutivi.


Istruttore Direttivo Tecnico
Geom. Nunzio Bastone


Ingegnere Capo Dirigente
Ing. E. A. Parrino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è stata posta pubblicata all'Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo comune per gg. 15 consecutivi dal _____ e che contro la stessa non sono state presentate opposizioni o reclami.

Alcamo li _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristoforo Ricupati
